BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BHXH - QLTST
Về việc trả lời ý kiến phản ánh
của ông (bà) Giáp Văn Toàn.

    Ninh Thuận, ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Ông (bà) Giáp Văn Toàn - Địa chỉ: Khu phố 8, phường Thanh Sơn,
Tp. Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

Tiếp nhận Công văn số 3065/STTTT-TTCNTTTT ngày 085/10/2024 của Sở
Thông tin và Truyền thông tỉnh Ninh Thuận về việc trả lời ý kiến phản ánh của ông
(bà) Giáp Văn Toàn. Nội dung phản ánh:“Tôi có Bảo hiểm y tế do Công ty cấp. Tại cơ
sở y tế huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định. Tôi muốn xin về địa phương thành phố Phan
Rang - Tháp Chàm để tiện thăm khám. Tôi đã đến Trung tâm Y tế thành phố Phan
Rang - Tháp Chàm để hỏi nhưng Bác sĩ Trung tâm Y tế thành phố Phan Rang - Tháp
Chàm không hướng dẫn thủ tục cụ thể. Kính nhờ cơ quan chức năng hướng dẫn thủ
tục cụ thể dùm tôi”.

BHXH tỉnh Ninh Thuận trả lời ông (bà) như sau:
1/ Quy định về thông tuyến khám, chữa bệnh:
Theo qui định của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế

(BHYT) có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2015, từ ngày 01/01/2016, người có thẻ
BHYT tự đi khám, chữa bệnh (KCB) không đúng tuyến tại Bệnh viện tuyến huyện được
quỹ BHYT thanh toán 100% chi phí theo mức hưởng (qui định tại Điểm c, Khoản 3,
Điều 22).

Chiếu theo qui định nêu trên thì khi người có thẻ BHYT đi KCB tại Bệnh viện
tuyến huyện của bất kỳ địa phương nào trên cả nước đều được coi là đúng tuyến dù nơi
đăng ký KCB ban đầu của người đó ở đâu.

Theo thông tin ông (bà) Giáp Văn Toàn cung cấp, thẻ BHYT của ông (bà) đăng
ký KCB tại “cơ sở y tế huyện Phù Cát”. Vì vậy, ông (bà) có thể mang thẻ BHYT của
mình đến Trung tâm Y tế thành phố Phan Rang - Tháp Chàm để KCB.

2/ Quy định về đăng ký KCB ban đầu (có in trên thẻ BHYT):
Trường hợp ông (bà) Giáp Văn Toàn muốn đổi nơi đăng ký KCB ban đầu về

Trung tâm Y tế thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, thì đề nghị ông (bà) đến cơ quan
BHXH nơi Công ty ông (bà) đăng ký đóng BHYT cho ông (bà) để được hướng dẫn thủ
tục đăng ký thay đổi nơi khám, chữa bệnh ban đầu và cấp lại thẻ BHYT cho ông (bà).

Trên đây là nội dung trả lời của BHXH tỉnh Ninh Thuận gửi đến ông (bà) Giáp
Văn Toàn được biết./.

 (Văn bản này đã chuyển đến địa chỉ Gmail: vantoan.k55.ntts@gmail.com).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở TT&TT (t/hợp, b/cáo);
- Giám đốc (báo cáo);
- Các Phó Giám đốc;
- Vp, phòng GĐBHYT;
- Lưu: VT,  QLTST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trung Thành

		2024-10-10T16:26:07+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-10-10T16:30:39+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-10-11T07:43:40+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-10-11T08:12:30+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NINH THUẬN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-10-11T08:12:32+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NINH THUẬN

		2024-10-11T08:13:22+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ